En cuanto á esclavitud véase nuestra nota 2.ª á la L. 3, tít. 11, P. 1.

LEX XXVII.—Non adimplens juramentum captionis, infirmitatis, nivium, aut aquarum impedimento, vel vi, aut metu inimicorum iter detinentium, aut quia is, cum quo promisso mittebat, non iruit, vel perdidit, seu asportabit: vel quia Rex, aut dominus eum, qui jurat alibi ire, no permisit implere; aut cum jurasset mandato arbitri parere, non paruit, quia præcepit inhonesta, aut impossibilia, seu talia, ex quorum implemento totam, aut majorem partem substantiæ foret perditurus; vel sit præceptum in interitum salutis æter-

næ: vel si is cui debet aliquid dari, vel fieri, remisit, vel tempus prorogaverit; seu cum quis sub spe futuræ numerationis cum juramento se obligavit ad mutuum reddendum, quod non recepit; vel si armorum depositarius cum juramento restituendi non restituit ei, cui promisit, volenti arma movere contra Regem, vel Regnum: vel si incurrit in furorem, vel dementia, ita quod cum armis faceret damnum; non erit propterea perjurio maculatus. Hoc dicit.

(1) *En perjuo*. Ex hoc tollitur opinio Gloss. in l. fin. D. qui satisd. cog. quæ et ibi communiter reprobat.

(2) *Lo que jurara*. Concordat l. fin. D. qui satisd. cogant. et cap. brevi 17. de jurejur. Et quid si juro solvere ad certum terminum, sciens, quod non potero adimplere, et interim cedo bonis, an sim perjurus? Vide Baldum, quod non in l. fin. C. de non numer. pecun. et adde l. 2. §. si quis in judicio, et §. quod diximus, D. si quis caut. in judic.

(3) *Lo embio*. Et an debitor teneatur se ponere in discrimine pendendi id, quod ad creditorem tenebatur mittere, vel deferre; vide Glossam not. quæ innuit, quod non, in l. cum hi 8. §. in causæ, in parte alteruter, D. de transact. quam ad hoc allegat Baldus in l. liberti, column. 4. C. de oper. libert. et Joannes de Platea in l. nemo, C. de ammon. et tribut. lib. 10.

(4) *Que creya*. Ex bonis moribus præcedentibus, licet esset pauper: vide Bartol. in l. suspectum, D. de suspect. tutor.

(5) *Leal mensagero*. Adde cap. significante 7. de pignor. et ibi Abb. et l. argentum 20. D. commodati, et eod. tit. l. si ut certo §. si me 15.

(6) *Otro su Señor*. Vide cap. de forma, 22. quæst. fin. et cap. 1. de nova forma fidelit. Sed an exigatur, ut superior sciat de juramento, vide quæ adducit Felinus in cap. constitutus, de rescript. column. 7. vers. limita quadrupliciter.

(7) *Deve obedecer*. Adde l. fin. in princ. D. ad municipal. et cap. venientes 19. de jurejur. et l. mulier 8. D. de lege commiss.

(8) *Cosa desaguisada*. Adde l. si libertus 50. D. de operis libert. cap. quintavalis 25. de jurejur. et l. 24. tit. 4. ead. Part. et vide Gloss. in cap. fin. 25. quæst. 7. Et quid si præciperet offensus, ut exeat à civitate? Bald. in cap. 1. §. 1. col. 2. de lege Corn. dicit, quod non tenet tale præceptum, post Jacob de Ardizo, nisi in compromisso fuerit hoc actum, tunc enim posset; neque per hoc dicitur infringi libertas, sed quodam modo de injuria satisfieri: dicit tamen, quod istud præceptum non habetur loco relegationis, seu interdictionis publicæ, ita quod si non servetur, debeat tamquam violator interdici criminaliter puniri: nam hæc auctoritas non potest competere his, qui non habent merum imperium, C. de sentent. l. nulli 10. et adde in materia quæ notat Bart. in l. 1. §. usque adeo §. et l. sed si unius 17. §. ait prætor §. D. de injuriis. Et de eo, qui se committit misericordiæ alicujus, vide Alexand. consil. 70. vol. 1. col. penult. et est dictum originale Innocen. in cap. veniens, de renunt. et Angel. in l. fin. D. de prætor stipulat.

(9) *Del Rey*. Nota bene istud exemplum, et quod sit injustum præceptum de non intrando in Curiam Regis, cum ibi ab omnibus debet recurri, tanquam ad justitiæ fontem, II. 27. et 28. tit. 9. Part. 2. et tit. 16. l. penult. et fin. ead. Partita.

(10) *Non la jurara*. Non enim extenditur juramentum ad incogitata: vide cap. veniens 16. de jurejur. et ibi Gloss. in parte præscivisset, et cap. clericus 53. eod. tit. et per Gloss. in cap. quemadmodum, eod. tit. ubi bonus text. et adde Gloss. in cap. ne quis, super parte furens, 22. q. 1. et rationabile est, quod verba restringantur ad cogitatum, ut adducit Bald. in l. precibus, col. 15. C. de impub. et aliis substit.

(11) *De aquel plazo*. Concordat cap. 1. de jurejur. et cap. 2. de sponsal. et ibi Abb. et adde Abb. in cap. præterea, de appellat.

(12) *A peligro*. Vide cap. quintavalis 25. de jurejur. et cap. si vero aliquis 7. eod. tit. et cap. ad audientiam 4. quod metus caus. cap. veniens 16. de jurejur.

(13) *Non gelo diere*. Concordat l. fin. C. de non num. pecunia.

(14) *Si vee que las quiere*. Vide Ambros. lib. 1. de offic. cap. fin. column. fin. et cap. ne quis arbitretur, 22. quæst. 2.

LEY XXVIII.—Por que otras excusas non caen en penalos que juran, maguer non tengan aquello que juraron.

Acrecer deuen los Reyes el derecho en el Señorío (a) de sus Reynos, e non menguar (1). E por esta razon,

si el Rey jurare alguna cosa (2), que sea en daño, o en menoscabo del Reyno, non es tenuto de guardar tal jura como esta. Esso mismo dezimos de los Obispos, e de los otros Perlados (3), si jurassen tal cosa, que fuesse a gran daño de sus Eglecias, o de aquellos lugares, en que son puestos por Perlados. Sin todo esto dezimos aun, que qualquier que ponga pleyto con otro por jura, que si aquel con quien lo puso, lo quebrantare primero (4); que es escusado de non caer en perjuo, maguer non la guarde. Ca non es derecho, que sea guardado pleyto, nin jura, a aquel que primeramente lo quebranta. Empero bien queremos, que sepan todos que cosas y ha, en que maguer el vno non guarde la jura, o venga contra aquello que pusiere, el otro non se puede escusar, si viniere contra ello. E la vna destas es el casamiento. Ca pues que el marido, e la muger, son jurados, maguer el vno tenga tuerto al otro, faziendole adulterio; non ha el otro por esso de vengarse del (5) en aquella manera, ante es tenuto de le guardar aquello que le prometio. La otra es en treuga (6). Ca si vno la da a otro, e la quebranta qualquier dellos, faziendo daño al otro en su aver mueble, o rayz, que non sea en cuerpos de omes, o mugeres (7); guardargela deve por esso el otro, por non quebrantar su jura; fueras ende, si quando la pusieron en vno, fue dicho, que si alguno dellos la quebrantasse en alguna manera, que el otro non fuesse tenuto de lo guardar. Ca non es derecho (8), que si alguno fiziere a otro trayzion, o aleue, que el otro se vengue del en aquella misma manera.

(a) Véanse nuestras notas última á la L. 7, tít. 1; 2.ª á la L. 11, tít. 13, y particularmente la 2.ª tambien á la L. 4, tít. 15, P. 2.

LEX XXVIII.—Non est perjurus Rex, qui in damnum, vel detrimentum sui Regni juraverit, si juramentum non servet: quum semper debeat augere, non minuire Regnum. Idem de prelo in magnum damnum Ecclesiæ jurante. Item duobus vicissim quid facturis jurantibus: uno eorum prius juramentum frangente, non est alius perjurus, quod promisit non adimplendo: quia frangenti fidem, fides frangatur eidem. Fallit in matrimonio, ubi etiam uno conjugum fidem adulterio frangente, non debet propterea alter fidem datam frangere: neque etiam in treuga citra corporum læsionem facta, nisi aliud in ejus interpositione exprimat. Hoc dicit.

(1) *Menguar*. Ex hoc videtur comprobari dictum Baldi in vers. amplius consueverunt, de pace Constant. ubi dicit, quod sicut Princeps per contractum, vel alio modo, non potest regalia concedere in præjudicium successorum, ita neque minuire: allegat D. qui, et à quib. manumissi, l. si optio §. et ad intellectum, et declarationem hujus dicti, vide Socinum cons. 7. vol. 3. ubi vult, quod quando alienantur regalia per Principem, etsi non sint in magna quantitate, ita quod Regnum enormiter lædatur, sed sit parva diminutio, non tenet alienatio in præjudicium successorum; et adde in hoc, quod notat Andr. de Iser. in §. præterea ducatus, vers. nec dominus feudi ad fin. pen. col. de prohib. feud. alien. per Fred. Et quæ dicatur parva, vel magna alienatio, vide Luc. de Pen. in l. quicumque, C. de omni agro deserto, lib. 11. et l. 1. C. de capit. civium eod. lib. ubi allegat quamdam declarationem Innocentii Papæ sexti: vide ibi per eum.

(2) *Alguna cosa*. Concordat cap. intellectu 53. de jurejur. et vide quæ dixi in l. 5. tit. 13. Part. 2. et in l. 8. tit. 1. ead. Part.

(3) *Perlados*. Concordat cap. sicut nostris 27. de jurejur.

(4) *Le quebrantare primero*. Concordat cap. pervenit 5. de jurejur. et cap. esto subjectus 7. 95. distin. et l. cum proponas 21. C. de pact. et cap. revertimini 65. vide Glos. in parte perdidistis, 16. quæst. 1. l. quero §. inter, D. locati, et l. fin. D. de rescid. vend. et

cap. 1. §. porro, ubi Glos. et Bald. quæ fuit prima causa benef. amit. non tamen debet quis mihi fidem rumpere, licet sibi rumpatur ab alio, l. si pater §. et ibi Bald. C. de novat. et intellige, et limita istam regulam in obligationibus respectivis; secus in diversis, ut not. Abbas, et Doctor. in dicto cap. pervenit, ubi vide Felin. circa alia.

(5) *De vengarse del*. Intellige, quia peccaret: tamen paria delicta mutua compensatione tolluntur in foro canonico, ut in cap. intelleximus 6. de adult. licet in foro civili procedat dispositio l. 1. C. de adult. et vide in materia notabilem quæstionem Glos. in cap. 1. 32. quæstion 6. in glos. fin. ubi Glossa quærit, quid si vir reconciliavit sibi uxorem adulteram, et ipse postmodum commisit adulterium, an possit accusari per uxorem ad separationem thori? Et concludit, quod sic.

(6) *En tregua*. Idem vult, esse in pace facta inter plures, Lucas de Penna in l. unica, C. publicæ latitiæ, lib. 12. col. 28. versic. ultimo quæritur, ubi limitat, nisi contra eum, qui pacem fregit, justa ratione bellum indici possit: nam tunc is, cui pax violata est, pacem servare non tenetur. Et ista lex approbat dictum, quod fuit originale, Vincent. in cap. 1. ad fin. de treuga et pace, quod refert, et sequitur Joan. Andr. in addition. ad Speculat. in tit. de treuga et pace, in rubr. et tradit etiam in dicto cap. pervenit de jurejur. ubi et Felin. Et dicit dictus Vincent. prout refert Joan. Andr. in dicta additione, ita servari in Hispania. Joan. de Imol. tamen in l. qui servum, ff. de verb. oblig. quem etiam ibi sequitur Alexand. tenens, istud dictum non procedere de jure; et idem Abb. in dicto cap. 1. de treuga, et pace: undè nota istam legem, quæ hoc decidit, et bene declarat, ut propter damna rerum alter non frangat treugam, nisi aliter fuit conventum: adde l. verum 39. ff. de furtis, ubi Bart. et Angel. notant, quod non rumpit pacem, qui facit furtum.

(7) *Omes, o mugeres*. In his enim est gravior jactura, quam in rebus: vide l. in serv. 10. ff. de pæn. et ex isto verbo videtur: quod si treuga frangatur, vulnerando unus alterum, quod alter non tenebitur servare treugam; et si ipse alium vulneraverit, non teneatur, ut violator treugæ; et hoc idem voluit Bald. post Guid. de Suza in l. cum proponas 16. de pact. tenebitur tamen pœna legali, secundum eum ibidem, et satis probatur in ista l. in fin. Quid autem, si unus ex illis, qui fecerunt pacem, vel treugam, offendatur ab extraneo, præsentem alio, cum quo facta est treuga, et non juvante eum? an incidat in pœnam pacis ruptæ, videas Lucam de Pen. in l. unica, C. publicæ latitiæ, lib. 12. ubi distinguit inter hominem alios offensos adjuvare solentem, et inter debilem, et pusillanimum; et ibi etiam vide, quid si offendat is, qui pacem fecit, filium, vel uxorem, aut fratrem alterius; vide per eum quæst. 18. 20. et 21. et ibi, quid si non intulit vulnus, vel injuriam in personam, sed alius eum adduxit ad calamitatem, et periculum totius substantiæ suæ, vel majoris partis; et ibi per alias quæstiones videbis multa in ista materia.

(8) *Ca non es derecho*. Ex ista lege videtur confundi dictum Glos. in cap. cupientes, super parte malignantium, de elect. lib. 6. dicentis, quod si habeo jus in principali, possum civillationes, et malitias adversarii per alias repellere: et facit cap. dominus noster, ubi Gloss. 1. 25. quæst. 2. et l. cum pater, §. 51. versic. planè, ff. de leg. 2. circa quam Gloss. et Gloss. quæ videtur contraria in reg. exceptionem, de reg. jur. lib. 6. vide Alexand. in l. qui totam 43. ff. ad S. C. Trebel. Et an liceat producere falsum instrumentum solutionis contra eum, qui produxit contra me falsum instrumentum debiti; vide Baldum, quod non, in rubric. C. de fide instrument. col. 8. ad fin. et adde ad istam legem l. 2. tit. 16. Part. 7. et quod dicit Joannes de Plat. in l. 1. C. de navib. non excus. lib. 11. et Lucas de Penna in l. unica, C. publicæ latitiæ, lib. 12. column. 28. ubi tradit, quod licet facias proditionem contra me: non tamen debeo illam committere contra te, qui tibi fidem promisi.

LEY XXIX.—Quantas excusas han los que juran, para non caer en perjuo; maguer non tengan aquello que juraron.

Desengañando a los que juran, queremoslos apercebir de algunas cosas, que diremos en esta ley, porque non cayan en perjuo contra Dios, nin sean tenudos por engañosos. E porende dezimos, que si el que da la jura, o el que la faze, metiere palabra engañosa (1), o dudbosa; que non se deve entender, fueras de la manera que la entendio aquel que non fizo el engaño. E

de tal jura como esta dezimos, que si el engaño pudiere prouar, que no deue valer, nin prouecharse della aquel que fizo, o dixo el engaño: nin se puede escusar, que non sea por ende perjuro. E aun mas dezimos, que el que jura cosa guisada, non se puede escusar de non la guardar, maguer diga que la fizo por fuerça (2); fueras ende en estas cosas. Si le fizieron jurar a miedo que entrasse en Orden (3), o que casasse con alguna muger, o prometiesse arras (4); o le tomaron alguna cosa del Rey, o de la Iglesia (5), e le fizieron jurar que non la demandasse, o que non dixesse quien gela tomara. Ca atal jura como esta non seria tenuto de guardarla, si non quisiesse.

LEX XXIX.—In iuramento verba fraudulenta, vel dubia sunt contra dolosum interpretanda: et nec dolosus erit à perjurio excusatus. Item iurans licita, non excusatur ob vim illatam, ut iuraret: nisi ut religionem ingrederetur, vel cum aliqua contraheret, aut ut propter nuptias donaret, passus est impressionem; aut oblata Regis, vel Ecclesie, cogatur iurare, se non petiturum, aut nihil dicturum. Hoc dicit.